
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data##

Oggetto:  Procedure relative alle istruttorie delle domande di sostegno sottomisure PSR Marche 

2014/2020. Sottomisura 7.2 A “Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di micro reti 

di distribuzione di energia” e sottomisura 7.6 A “Investimenti relativi al patrimonio culturale e 

naturale delle aree rurali”, attivate dalla Regione Marche nell’ambito della Strategia Nazionale 

Aree Interne. Nomina componenti Commissione di valutazione - sottomisure 7.4 A, 7.5 A e 7.6 

A annualità successive al 2018

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di organizzazione e di 

personale della Regione);

DECRETA
 di  stabilire che le istruttorie delle domande di sostegno presentate a valere sui bandi delle   

sottomisure  7.4 – 7.5 – 7.6  del PSR Marche 2014/2020 ,  attivate dalla Regione Marche 
nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne  per le annualità successive al 2018  siano 
svolte da due Commissione di valutazione così composte:

1. Commissione Sottomisure 7.4 operazione A) e 7.5 Operazione A)
 Simona Costantini – Responsabile Regionale Sottomisura 7.2; 7.4 - Componente 

 Lorella Bovara – Responsabile Regionale Sottomisura 7.5; 7.6- Componente

 Arianna Grannò – Struttura decentrata di Macerata - Componente

 Fabio Sansonetti –Struttura decentrata di Ascoli-Piceno – Componente

 Paolo Gasparri –Struttura decentrata di Ascoli-Piceno- Componente

Integrata da: Roberto Di Fede Pilato –Struttura decentrata di Macerata – Funzioni di 
supporto

2. Commissione Sottomisura 7.6 operazione A):
 Lorella Bovara – Responsabile Regionale Sottomisura 7.5; 7.6- Componente

 Arianna Grannò – Struttura decentrata di Macerata - Componente

 Brunella Carboni – Struttura decentrata di Pesaro – Componente

 Egea Latini – Struttura decentrata di Ascoli Piceno – Componente

 Sansonetti Fabio – Struttura decentrata di Ascoli Piceno - Componente

Integrata da: Roberto Di Fede Pilato –Struttura decentrata di Macerata – Funzioni di 
supporto

 di conferma re che l e  suddett e  Commission i , integrat e  dal Dirigente Responsabile di   Misura o suo 

delegato, sar anno  competent i  per la valutazione delle eventuali richieste di riesame relative alle 
singole domande di sostegno presentate nell’ambito delle sottomisure e annualità sopra indicate;

 che la  C ommissione nominata con il DDS Servizio Politiche Agroalimentari n. 321 del 19 ottobre 

2018 continui ad operare per le istruttorie delle domande di sostegno presentate a valere sui 
bandi delle sottomisure 7.2 Operazione A e sottomisura 7.6 Operazione A Annualità 2018;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e della 
DGR n. 1158/2017, e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e- Pesca, nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi   



2

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Il dirigente

(Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

 Reg. (UE) n.1303/2013 del 17.12.2013, recante disposizioni generali e comuni sui Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (ESI);

 Reg. (UE) n.1305/2013 per il sostegno alla sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

 Regolamento (UE) n . 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 

 nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006 (c.d. ABER) - 
GUUE serie L n. 193 del 01/07/2015;

 Mipaaf: Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo rurale 2014 – 2020 di cui 
all’Intesa della CSR del 11/02/2016;

 DGR n.1126 del 06/10/2014 “Aree Interne – modalità di attuazione Strategia Nazionale nella 
programmazione marche e individuazione area Pilota”;

 DGR 660 del 7/8/2015 e DGR n.1558 del 19/12/2016 Proposta di deliberazione di competenza 
dell'Assemblea legislativa regionale concernente l’approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

 DGR 16 del 18/01/2016 Programmazione 2014/2020 per la “Strategia Aree Interne”. Ricognizione 
delle risorse e allocazione per le singole Aree;

 L.R. 28 aprile 2017, n. 15, “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della normativa 
regionale”;

 DGR 1044 del 12/09/2017 e DGR n. 1466 dell’11/12/2017 di richiesta di parere alla Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente: Approvazione ai sensi dell’art. 4 comma 
l della L.R. n. 15 del 28 aprile 2017, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013;

 Pareri n. 76 del 14/09/2017 e n. 89 del 14/12/2017 della II Commissione Assembleare 
permanente avente ad oggetto “Approvazione ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 15 del 28 
aprile 2017, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche in attuazione del Reg. UE 
n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Decisione n. 5345 del 28/7/2015 della Commissione Europea che approva il PSR Marche 
2014-2020, successivamente modificata con le Decisioni n. 1157 del 14/02/2017, n. 7524 del 
08/11/2017 e da ultima con la Decisione n. 994 del 14/02/2018;

 Deliberazione amm.va n. 3 del 15/9/2015 del Consiglio Regionale, di approvazione del PSR 
Marche 2014-2020 successivamente modificata con Deliberazione amministrativa n. 46 del 
14/02/2017;

 DGR n. 1409 del 27/11/2017 di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014-2020, successivamente modificata con la DGR n. 281 del 12/03/2018;

 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – 
Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 
per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 A) azione C del Gal Colli Esini 
- Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione Europea”;

 DGR Marche n. 1053 del 30/07/2018 "Programmazione 2014-2020 Strategia delle Aree Interne 
(SNAI) -Area interna denominata Ascoli Piceno -Approvazione preliminare rafforzato di Strategia";

 DGR n. 1675 del 10/12/2018 “ Strategia Nazionale per le Aree Interne. Approvazione dello 

schema di Accordo di programma quadro Regione Marche -Area Interna Ascoli Piceno". Delibere 
CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 e n. 80 del 7 agosto 2017;



4

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 operazione A) - 7.6 
operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del Gal Colli Esini - Aiuto di stato - 
Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della 
Decisione della Commissione Europea del 7.12.2018 C (2018) 8657”

 DDS del Servizio Politiche Agroalimentari n. 245 del 13/06/2019 “Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche 
per sottomisura”;

 DDS del Servizio Politiche agroalimentari n. 256 del 22/05/2020 “Misure organizzative per la 
gestione del PSR Marche – attribuzione ai dipendenti del Servizio Politiche agroalimentari delle 
responsabilità regionali di misura del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 ulteriori 
adeguamenti anno 2020.

 Decreto n. 37370/2017 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 
I.G.R.U.E - UFFICIO XIII Ministero dell’Economia e delle Finanze – “Copertura, a carico del 
Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di cofinanziamento 
regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del programma di sviluppo rurale 
della Regione Marche, nell’ambito della programmazione 2014/2020, di cui al regolamento UE n. 
1305/2013”;

 Legge 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”.

 Decisione della Commissione Europea 86 ( C/2018) 8657 Final del 7 dicembre 2018 che ha 
dichiarato compatibile l’aiuto SA.51385 (2018/N),

 DDS 321 del 19 ottobre 2018 Procedure relative alle istruttorie delle domande di sostegno 
sottomisure PSRMarche 2014/2020. Sottomisura 7.2 A “Riuso e riqualificazione dei centri storici, 
creazione di micro reti di distribuzione di energia” e sottomisura 7.6 “Investimenti relativi al 
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, attivate dalla Regione Marche nell’ambito della 
Strategia Nazionale Aree Interne. Commissione di valutazione. Nomina componenti

 DDS Politiche Agroalimentari n 232 del 03/08/2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale 
delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE).

 DDS Politiche Agroalimentari n. 283 del 08/06/2020 Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale 
delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). 
Annualità 2020

 DDS Politiche Agroalimentari n. 561 del 21/10/2020 Reg. (UE) n. 1305/ 2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 - DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
sottomisura 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale 
delle aree rurali - Area Interna Basso Appenino Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 
6/10/2014. Annualità 2020. Proroga termini di presentazione domande di sostegno.

 DDS Politiche Agroalimentari n. 1 el 08/01/2021 - Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando 
approvato con DDS n. 283 dell’8 agosto 2020 Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - 
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso 
Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). Annualità 2020- Integrazione e 
proroga

 DDS Politiche Agroalimentari n,227 del 30/07/2018  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DD.GG.RR. nn. 224 e 931/2018. Bando 
Sottomisura 7.2 A, “Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di micro reti di 



5

distribuzione di energia. Area Interna Basso Pesarese e Anconetano” - DGR n. 1126 del 
6/10/2014

 DDS Politiche Agroalimentari n. 330 del 24/06/2020  Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Ascoli Piceno - DGR n. 1675 
del 10/12/2018. Annualità 2020

 DDS Politiche Agroalimentari n. 21 del 20/01/2021  Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014 – 2020 – 

Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Ascoli Piceno - Annualità 2021

 DDS Politiche Agroalimentari n. 426 del 09/09/2020   Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 
1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2020

 DDS Politiche Agroalimentari n. 329 del 24/06/2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e 
per informazioni turistiche -Area Ascoli Piceno 2020

 DDS Politiche Agroalimentari   n. 12 del 15 gennaio 2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando 
sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e 
per informazioni turistiche -Area Ascoli Piceno 2021

 DDS Politiche Agroalimentari n. 425 del 09/09/2020  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando 
sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e 
per informazioni turistiche - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). 
Annualità 2020

   DGR n. 981 del 27/07/202 0 Richiesta parere Commissione C onsigliare;  sullo schema di 

deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 
ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione 
del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Parere della II Commissione Assembleare Permanente n. 220/2020 del 30/07/2020;

 DGR n. 1165 del 03/08/2020 di approvazione PSR post parere Commissione Assembleare 
Permanente;

 Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2020)6348 final dell’11.09.2020.

Motivazione
Con  DDS Politiche Agroalimentari n.321 del 19/10/2018,  veniva nominata la Commissio n e di valutazione 
per le istruttorie di ammissibilità delle domande di  sostegno   presentate  sui bandi pubblicati a valere  sulle   
so ttomisure  7.2 A)  e 7.6 A), ciò sulla consideraz ione  che  le  sottomisure  prevedevano  interventi 
complessi da realizzare ,  secondo Accordi di Programma Quadro sottoscritti dai  singoli territori  
nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne.
Lo  sviluppo della S trategia nelle tre aree di riferimento   ha comportato l’ attivazione delle  sottomisure  7.4 e 
7.5 ,  per le quali sono stati ad oggi pubblicati altri  5  bandi  riferiti alle  aree  dei territori Maceratese e 
Ascolano ,  oltre alla pubblicazione di un nuovo bando della sottomisura 7.6 per l’area Pesarese- 
Anconetana.
Considerata la complessità delle istruttorie e il numero elevato di domande  si ritiene opportuno    
procedere  alla costituzione di due distinte commissioni, come di seguito indicato, che valuteranno le 
domande di sostegno presentate a valere sui bandi emanati successivamente al 2018.



6

Sulla base delle suddette considerazioni e sulla valutazione di profili professionali ed esperienze 
pregresse si ritiene che , ferma restando la  Commissione nominata  con Decreto 321 del 19/10/2018 per 
le  Sottomisure  7.2 Operazione A) e 7.6 operazione A )  – Annualità 2018,  l e  commission i  con le 
integrazioni indicate, per le annualità successive al 2018 debbano essere così costituite:

Commissione Sottomisure 7.4 operazione A) e 7.5 Operazione A)
 Simona Costantini – Responsabile Regionale Sottomisura 7.2; 7.4 - Componente 

 Lorella Bovara – Responsabile Regionale Sottomisura 7.5; 7.6- Componente

 Arianna Grannò – Struttura decentrata di Macerata; - Componente

 Fabio Sansonetti –Struttura decentrata di Ascoli-Piceno – Componente

 Paolo Gasparri –Struttura decentrata di Ascoli-Piceno- Componente

Integrata da: Roberto Di Fede Pilato –Struttura decentrata di Macerata – Funzioni di 
supporto

            Commissione Sottomisura 7.6 operazione A):
 Lorella Bovara – Responsabile Regionale Sottomisura 7.5; 7.6- Componente

 Arianna Grannò – Struttura decentrata di Macerata; - Componente

 Brunella Carboni – Struttura decentrata di Pesaro – Componente

 Egea Latini – Struttura decentrata di Ascoli Piceno – Componente

 Sansonetti Fabio – Struttura decentrata di Ascoli Piceno - Componente

Integrata da: Roberto Di Fede Pilato –Struttura decentrata di Macerata – Funzioni di 
supporto

Le Commissioni operano legittimamente con la presenza della maggioranza dei componenti.

Nel caso in cui svolga funzione di organo di riesame delle domande di sostegno, come riportato   nei 
bandi, le Commissioni sono integrate dal Dirigente Responsabile di Misura o suo delegato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della 

L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n.  4/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Procedure relative alle  istruttorie delle domande di sostegno  s ottomisure  PSR Marche 2014/2020. 
Sottomisura 7.2 A “Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di micro reti di distribuzione di 
energia” e sottomisura 7.6  A  “Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, 
attivate dalla Regione Marche nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne. Nomina componenti 
Commissione di valutazione - sottomisure 7.4 A, 7.5 A e 7.6 A annualità successive al 2018.

Il responsabile del procedimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

 Il presente atto non contiene allegati                 
 


	NumeroDataRep: n. 48 del 02 febbraio 2021
		contact.01
	2021-02-01T15:48:44+0100
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2021-02-01T15:49:48+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




